
Вопросы и ответы по результатам конференции перед подачей предложений, состоявшейся  

27 апреля 2017 года, 11-00, в офисe ПРООН в г. Киев (ул. Кловский спуск, 1, большой зал Оперейшнз) 

20-2017-UNDP-UKR-ITB-CBA   

Капитальный ремонт (комплексная термомодернизация) 

16-квартирного дома №51 по ул. Зализнычна и 16-квартирного дома №74Б по ул. Леси Украинки в г. 

Мерефа Харьковской области 

 

ВОПРОС 1. Необходимый цвет сканированных 
документов? 

ОТВЕТ 1. Черно-белый формат достаточен.  
 

ВОПРОС 2. Является ли наличие ISO обязательным 
требованием, несоблюдение которого может повлечь 
дисквалификацию? 

ОТВЕТ 2. Сертификация является опциональной.  

ВОПРОС 3. Какие формы финансовой отчетности 
необходимо предоставить? 

ОТВЕТ 3. Баланс и отчет о финансовых результатах за 2 
года из 2013-2016 гг.  

ВОПРОС 4. Если у компании есть один основной 
заказчик, принимается ли одно письмо-
рекомендация от такого заказчика? 

ОТВЕТ 4. Необходимо 3 рекомендательных письма. Если 
основной заказчик один, можно предоставлять 
рекомендации от различных подразделений. 

ВОПРОС 5. Принимаются ли рекомендации от 
международных компаний – клиентов.  

ОТВЕТ 5. Да. 

ВОПРОС 6. Если оценка задерживается, как это 
отразится на сроке исполнения работ? Специфика 
работ по утеплению имеет свои ограничения.  

ОТВЕТ 6. ПРООН будет проводить оценку в минимально 
возможные сроки, чтобы работы по утеплению были 
закончены до наступления холодов.  

ВОПРОС 7. Можно ли привлекать инженера из другой 
страны? Есть ли необходимость его официального 
трудоустройства? 

ОТВЕТ 7. Все сотрудники должны быть легально 
оформлены на работе. Для работников, которые имеют 
отличное от украинского гражданство, так же необходимо 
официальное трудоустройство. 

ВОПРОС 8. Подтверждение квалификации 
предоставляется для всех работников или только для 
основного квалифицированного штата? 

ОТВЕТ 8.  Для всех работников. 

ВОПРОС 9. Разрешение на выполнение особо 
опасных или высотных работ. Какая высота 
требуется? 

ОТВЕТ 9. В соответствии с требованиям Постановления  
КМУ N 1107  от 26 октября 2011 р. (Додаток 6 п. 7) 

ВОПРОС 10. Дает ли преимущество отказ от 
авансового платежа? 

ОТВЕТ 10. Нет.  

ВОПРОС 11. Какой требуется класс банка для 
предоставления гарантии? 

ОТВЕТ 11. Требование не установлено.  

ВОПРОС 12. При оформлении контракта к договорной 
цене прилагается сметная документация и счет. 
Каким образом прописываются работы в Акте 
приемки работ? 

ОТВЕТ 12. В соответствии с перечнем работ сметной 
документации, по фактическим объёмам выполненных 
работ и расценкам, не превышающим указанные в 
договорной цене. 

ВОПРОС 13. Есть ли ограничения по заработной плате 
работников? 

ОТВЕТ 13. Ограничений по заработным платам нет.  

ВОПРОС 14. Каким образом решается вопрос 
выполнения дополнительных работ? 

ОТВЕТ 14. В соответствии с положениями Главы 61 ГКУ 

ВОПРОС 15. Что делать в случае несоответствия 
материалов в смете и в проектной документации? 

ОТВЕТ 15. Необходимо предоставить запрос в ПРООН для 
обсуждения с инженером и выяснения. (Ждем запрос от 
поставщика) 

ВОПРОС 16. Можно ли подать предложение до 
окончания срока? 

ОТВЕТ 16. Да, ранняя подача допускается. 

ВОПРОС 17. Каким образом происходит подача 
предложения? 

ОТВЕТ 17. Только электронная форма подачи 
предложения. При подаче документов приходит 
автоматический ответ только на первое сообщение. 



Проверить факт наличия заявки до окончания срока 
нельзя так как доступ к tenders.ua@undp.org есть только у 
администратора данной электронной почты, которая 
открывается исключительно по запросу Отдела закупок 
ПРООН в день открытия тендера. 

ВОПРОС 18. Обнаружены несоответствия, которые 

прописаны в перечне работ и материалов Annex 

I_BoQ_20-2017-UNDP-UKR-ITB-CBA_Merefa (файл 

Excel) и проектная документация стадия «Р», а 

именно: 

- В перечне работ и материалов № позиции 24, 106, 
114, 159, 161, 240, 254 прописан Профлист НС35, а в 
проектной документации Профлист С21. Просьба 
прокомментировать.  

ОТВЕТ 18. Необходимо принимать во внимание 

Профнастил НС35-1000-0.5 с полимерным покрытием, как 

указано в BOQ (файл в формате Excel). 

Соответствующие исправления в архитектурной части 

будут внесены при содействии авторского надзора. 

 

mailto:tenders.ua@undp.org

